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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Blerje elektropompa 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

pompa uji 42122130-0 
 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

1,500,000 (Nje milion e peseqind mije) leke pa TVSH  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor UK Shkoder ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar. 

specifikimet teknike jane hartuar nga Dega Teknike, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

 

 

 

 

 



Nr Emertimi      Njesia  Sasia 

1 

F.V Elektro-

Pompe zhytese 

ujit te pishem 

 Q= (40-50)  m3/h,  H=(150-130) m , P=26 Kw,   

U=400V 3~ 50hz ,Nr.Poleve-2,Lidhja e 

elektromotorit y/∆- me 2 kabllo me gjatesi 30 m )                                

Diametri ne dergim i pompes –100 mm. 

Diametri me I madh I trupit te pompes – 150 mm 

Temperatura max e lengut 35 ⁰C.                                                                                                        

Peqendrimi i grimcave te ngurta(reres) - 50 gram/m3 

Thellesia e instalimit me e vogel se 20 m. 

Materiali pompes celik i paoksidueshem (inox). 

Referenca :Pompe GP060-15 

komplet 1 

2 

F.V Pompe 

zhytese ujit te 

pishem 

Q= 50-70 m3/h,  H=155-100 m , P=30 Kw,   

U=400V 3~ 50hz ,Nr.Poleve-2,Lidhja e 

elektromotorit y/∆- me 2 kabllo me gjatesi 30 m )                                        

Diametri ne dergim i pompes –100 mm. 

Diametri me I madh I trupit te pompes – 150 mm 

Temperatura max e lengut 35 ⁰C.                                                                                                         

Peqendrimi i grimcave te ngurta(reres) - 50 gram/m3 

Thellesia e instalimit me e vogel se 20 m. 

Materiali trupit pompes Gize. 

Materiali I helikes-Gize.                                    

Referenca :Pompe Aturia tipi: GP060-17 

cope 1 

3 

F. 

Elektromotore 

pompave 

zhytese te ujit 

pishem. 400 

v,Hz-50   

Fuqia P=45 KW,                                                                                                                                         

Diametri i boshtit te elektromotorit=39 mm.  ,                                                                               

Numri i shlicave-23  ,                                                                                                                          

Motori me ftohje me uje fohes ,                                                                                                      

Referenca: GXW6 

cope 1 

4 

F. Soft Starter 

per pompen 

zhytese te ujit 

51 kw, 380 

v,Hz-50  

Fuqia   P=55 KW                                                                                                                                

Rrymat   I=110 A 

-Frekuenca  50 Hz 

-Modeli   ZJR2–3550 

Referenca: CHZIRI ZJR2–3550 

cope 1 

 

 

 

 

 



 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është bazuar në Ligjin 162 datë 23. 12 2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar, Neni 82 “Formulari përmbledhës i vetë-deklarimit”, dhe në VKM-në nr. 285 

datë 19. 05. 2021 i ndryshuar, “Për Miratimin e Rregullave për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 

26 “Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe Neni 40  “Kërkesa të veçanta për kontratat e 

mallrave”. Me anë të këtij kriteri AK kërkon të jetë i siguruar për gjendjen aktuale të OE, për 

përmbushjen me sukses të kësaj kontrate.  

 

b. Formularin e Ofertës sipas Shtojcës 1; 

c. Listën e Çmimeve sipas Shtojcës 2.  

Argumentimi: Kriteret e mësipërm (b, c) janë bazuar në VKM-në nr. 285 datë 19. 05. 2021 i 

ndryshuar, “Për Miratimin e Rregullave për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 15, “Përmbajtja e 

dokumenteve standarde të tenderit”, pika 2.  

ç. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është bazuar në Ligjin 162 datë 23. 12 2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar, Neni 83 “Sigurimi i ofertës”, dhe në VKM-në nr. 285 datë 19. 05. 2021 i 

ndryshuar, “Për Miratimin e Rregullave për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 30 “Sigurimi i 

ofertës”.  

 

 
Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Sipas përcaktimeve të bëra në Shtojcën 7 të DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit).  

Të jetë qartësisht e specifikuar në QKB, se objekti i veprimtarisë së operatorit ekonomik është i 

njëjtë ose “ekuivalent” me objektin e prokurimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në përputhje të plotë me Ligjin Nr. 162 datë 23. 

12. 2020 “Për Prokurimin Publik”, neni 77 “Kërkesat për kualifikim”, pika “1. Autoritetet ose 

entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale;” dhe pika 2: “Për sa i përket 

përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose 

tregtarë…”, si dhe në VKM Nr. 285, datë 19. 05. 2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 40 “Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave”, pika 5: “Për të 



provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:  

a) licencat profesionale për prodhimin dhe ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të 

lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore;”.  

 

2.1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.1.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet 2022,2023,  me nje vlere jo me te ulet se 40% e fondit limit te 

ketij prokurimi. Kjo Kërkese konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

 

2.1.2.Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancin vjetor, për vitin financiare 2022, 2023  

shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, ku bilancet e dy viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në përputhje me Ligjin Nr. 162 datë 23. 12. 2020 

“Për Prokurimin Publik”, neni 77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 3: “Në lidhje me situatën 

ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. 

Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët 

ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të jet e madhe se 40%   

e vlerës së parashikuar të kontratës...”bazuar ne nenin 43 te VKM-në Nr. 285 datë: 19. 05. 2021 

““Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, pika c) 40 % të vlerës së përllogaritur të 

kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në procedurat e 

prokurimit “Shërbim konsulence”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore kërkohet bazuar në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr. 5, datë 30. 01. 2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.”  

 



Bilancet per dy vitet e fundit jane kerkuara  bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 

43/4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe 

sherben per te njohur gjendjen financiare te operatoreve ekonomik ofertues 

 

2.1 Kapaciteti teknik:   

 

2.2    Kapaciteti teknik: 

2.2.1 Furnizime te meparshme te ngjashme me nje vlere prej 20% te fondit limit te objektit te 

prokurimit, te realizuar gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, 

vertetuar me dokumentacionin vertetues si me poshte: 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që sherbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Kontrata e ngjashme eshte e domosdoshme per te vertetuar ekspriencen e operatoreve ekonomik 

ofertues, me qellim qe te garantohet zbatimi i kontrates me sukses. 

 

2.2.2 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë autorizim prodhuesi ose autorizim nga distributori i 

autorizuar per mallrat objekt prokurimi, kjo e vertetuar nepermejt dokumentave original ose 

te noterizuara si perfaqesues I kompanise prodhuuese per te gjitha mallrat objekt prokurimi. 

Ne rast paraqitje te autorizimit nga distributori, OE duhet te paraqese dokumentacionin per te 

vertetuar se subjekti ne fjale eshte distributor zyrtar.   

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është ne perputhje me  nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 40, 

pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Ky 



kriter eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi ka te bej me informacion e nevojshem per 

autoritetin kontraktor ne lidhje me prodhuesin e produkteve dhe mundesine reale per te bere 

furnizimin , nepermjet autorizimit qe i jepet operatorit ekonomik ofertues. 

 

 

2.2.3 Operatoret ekonomik ofertues duhet te kene mesatarisht  jo me pak se 5 punonjes te siguruar 

per periudhen 3 muajt(Korrik, Gusht, Shtator 2024) , te vertetuar  nga administrata tatimore, 

si dhe liste –pagesat  perkatese. 

(Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet te paraqese 

perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te afatit te ankimimit dokumentin e 

deklaruar si më lart). 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 40 

pika 5/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi pjesa me e medha e disa zera jane furnizim dhe 

vendosje, per te cilat kerkohet  fuqi punetore per realizimin e kontrates. 

 

 

2.2.4 Operatoret ekonomik ofertues duhet te kene te punesuar  nje ing. Elektrik, i cili eshte ne list-

pagesat perkatese. Per ing. Elektrik duhet te paraqitet edhe licensa e tij profesionale. 

  

(Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet te paraqese 

perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te afatit te ankimimit dokumentin e 

deklaruar si më lart). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 40 

pika 5/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi kemi te bejme me furnizime dhe instalime te 

karakterit elektrik, te cilat nuk mund te kryehen pa nje drejtues ing. elektrik 

 

2.2.5 Ofertuesit ekonomik ofertues  duhet te paraqesin  katalogjet teknike  te mallrave objekt 

kontrate. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është ne perputhje me  nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 40, 

pika 6/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi nepermejt katalogut te produkteve behet e mundur 

verifikimi i specifikimeve teknike  te domosdoshme per te realizuar me sukses kontraten. 

2.2.6 Ofertuesi duhet të paraqese dokumentin e titulluar “Ofertë Teknike” i paraqitur nga 

Autoriteti Kontraktor ne formën e një tabele (pjesë e dokumentacionit të specifikimeve 



teknike), kërkesat e të cilit duhet të plotësohen rigorozisht nga Ofertuesi për të gjithë 

artikujt e Listës. Dokumenti “Ofertë teknike”  duhet të përmbajë të dhënat si më poshtë: 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është ne perputhje me  nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 40, 

pika 6/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi nepermejt ofertes teknike behet e mundur  behet e 

mundur verifikimi i specifikimeve teknike  te domosdoshme per te realizuar me sukses 

kontraten. 

 

2.2.7 Operatori Ekonomik duhet të paraqese certifikatat ISO 9001:2015 “Sistemet e menaxhimit te 

cilesise” te vlefshme, per mallrat objekt prokurimi te leshuar nga kompani te cilat njihen nga 

institucionet zyrtare Shqipetare dhe qe jane te akredituara.  

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 44 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. eshte 

gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi kjo certifikate  ka te bej me cilesin e produktit qe 

furnizohet, duke garantuar Autoritetin kontraktor per mallin qe furnizohet. 

 

2.2.8 Operatori ekonomik duhet te paraqese Certifikate ISO 14001:2015 ,  “Sistemi i menaxhimit të 

shëndetit dhe sigurisë në punë” ose ekujvalente, per mallrat objekt prokurimi te leshuar nga 

kompani te cilat njihen nga institucionet zyrtare Shqipetare dhe qe jane te akredituara 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 44 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Ky kriter 

eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi kjo certifikate  ka te bej me sigurine qe ofrohet gjate 

kryrjes se procesit te instalimit te pajisjeve. Per shendetin dhe jeten e punonjesve qe do te marrin 

pjese ne kete proces, pasi pjesa me e madhe e mallrave te qe do te furnizohen jane F.V dhe eshte 

nje proces i veshtire pasi kemi te bejme me pajsije elektrike, mekanike dhe qe do te instalohen. 

2.2.9 Operatoret ekonomik ofertues duhet te paraqesin flete garanci me afat 12 muaj per mallrat 

objekt te ketij tenderimi, duke filluar nga data e furnizimi/montimit 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 

40, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi garancia e mallrave jep siguri per furnizime cilesore 

dhe e ben operatorin ekonomik fitues me te pergjegjshem per produktet qe oferton. 

Nr. I 

produktit 

Emertimi i 

produktit 

Emri I 

kompanise 

prodhuese 

Emri I 

katalogut 

KOD I 

produktit 

ose nr. 

Faqes ne 

katalog  

Shenim 

sqarues 



2.2.10 Operatori ekonomik duhet të dorëzojë një Deklaratë që merr përsipër transportin dhe 

lëvrimin e mallrave drejt ambjenteve magazinuese/stacioneve te pompimit të Autoritetit 

Kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 

40, pika 5/ç të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi mjeti i transportit nevojitet per transportin e mallrave 

objekt prokurimi. 

 

 

Njesia e Prokurimit 


